CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3257/2025

Indica o serviço de vistoria técnica com
emissão de laudo sobre o estado
fitossanitário do indivíduo arbóreo
localizado na Avenida Bartholomeu Micelli
altura do número 419 – Jardim Ártico; a fim
de avaliar a necessidade de sua retirada ou
intervenção técnica.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
vistoria técnica com emissão de laudo sobre o estado fitossanitário do indivíduo  arbóreo
localizado na Avenida Bartholomeu Micelli altura do número 419 – Jardim Ártico; a fim de av
avaliar a necessidade de sua retirada ou intervenção técnica.

Solicitamos parte de reivindicações de moradores da região, que relatam riscos
iminentes à segurança de pedestres, veículos e imóveis próximos, devido a sinais visíveis de
inclinação acentuada, raízes expostas, ocos no tronco, galhos secos ou infestação por pragas,
entre outros indícios que indicam possível comprometimento da estrutura da árvore.

Reforçamos que a retirada de qualquer indivíduo arbóreo só deve ocorrer
mediante a constatação técnica da impossibilidade de recuperação ou da presença de risco
concreto à integridade física de terceiros ou do patrimônio público/privado, conforme
legislação ambiental vigente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de julho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W3X5B66M0905NPMY
		2025-07-08T17:11:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-08T17:11:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura